令和 ５年 ２月１７日

保護者の皆様                             高槻市立阿武野幼稚園

令和４年度 阿武野幼稚園教育アンケートの結果について

 保護者の皆様には、平素より本園の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。また、

令和４年度教育アンケートにご回答いただきまして、ありがとうございました。大阪府・大阪市で

共通した項目のアンケートにお答えいただき、保護者の皆様のご協力のおかげで、１００％回収す

ることができました。アンケートの評価の中で、「思う」「やや思う」を肯定的評価とすると、今年

度の教育目標に向けて取り組んできたことについて、保護者の皆様のご理解がほぼ得られていると

思われます。アンケートの結果やご意見を参考にさせていただき、本園の教育活動がより一層充実

するよう職員とともに努めてまいりたいと思います。

今後も保護者の皆様とともに、子ども達の健やかな成長を願い、幼稚園の教育活動に取り組んで

いきたいと思いますので、ご支援、ご協力のほど、どうぞよろしくお願い致します。

《 アンケート結果より 》

☆ お子様に関する項目では（１～６について）

『幼稚園に行くことが楽しい』という項目では、なんと１００％の方が肯定的な評価でした。子

ども達が意欲的に遊びを楽しみ、幼稚園生活を満喫してくれていたことを実感することができま

した。『自分のことを自分でしようとすることが増えてきた』『約束を守って遊ぼうとするように

なってきた』という項目では、「余り思わない」の評価もありました。身支度など丁寧に行えるよ

う見直し、生活習慣が身につくよう取り組んでいきたいと思います。また、保育の中でもルール

を守って楽しめる遊びを取り入れていき、子どもたち自身が守ることの心地よさを感じて過ごせ

るよう引き続き取り組んでいきたいと思います。ご家庭とも連携を取りながら子ども達の育ちを

共有していきたいです。

☆ 保護者に関する項目では（７～１６について）

『子育ては楽しい』『子育ての相談相手がいる』という項目では、８パーセントの方が「余り思

わない」に評価をされていました。コロナ禍でまわりの協力を得られる機会が減っていたり、人

に相談したり話したりする機会も減っている状況も考えられます。「誰かに話したいな…」「聞い

てもらいたいな…」と思った時には、遠慮なく相談してもらえるよう、懇談会に限らず、気軽に

お声をかけてもらえる存在でいられるよう職員一同努めていきたいと思います。

『幼稚園の行事や教育活動に参加し、一緒に子育てをしようとしている』という項目では８８％、

『PTA 活動や保護者会に積極的に参加したいと思っている』という項目では、７２％の方が肯

定的な評価でした。今年度も夏まつりや運動会など、子ども達が主体となって楽しめる工夫を行

ってきました。その中で、お店の見守りなど役員さんのお力を頂いたり、有志の皆さんが楽しま

れながら宝探しのコーナーを作ってくださったりしながら進めてきました。また、今年度は、絵

本貸出のお手伝いや学期ごとに絵本整理のお手伝いをしてくださったり、おはなしの日には、お

迎え前の時間に来て、自分の好きな絵本やお子様のお気に入りの１冊など、子ども達に読み聞か

せを行ってくださったりしました。子ども達のために何かをしてあげたいという思いは皆様同じ

だと感じた１年でした。その気持ちを大切に、園と PTA が力を合わせて負担のない内容を工夫

し、子ども達のために何ができるかをともに検討していけたらと願っています。

☆ 幼稚園に関する項目では（１７～２８について）

『外部侵入者対策』につきましては、引き続き職員と連携しながら、登園、降園時の門の安全な

どできる限りの対策を講じていきたいと思います。皆様にも名札の着用など、引き続きご協力い

ただきますよう、よろしくお願い致します。

今年度の評議員会を、令和４年７月と令和５年１月に開催いたしました。保護者の皆様による教

育アンケートの結果や今年度の教育の成果と課題を報告し、評議員の皆様からご意見を伺いました。

いただいた主なご意見を紹介いたします。

《 引き続き大切にしていきたいこと 》

・自分の身の回りのことを丁寧に行えるよう、園での生活習慣を見直します。

・園児一人一人の個性を大切にし、意欲を引き出せるような環境やかかわりを大切にします。

・子ども達の姿から園生活や行事を計画し、園児を主体としたねらいや願いをもって保育に努めてい

きます。

・写真や動画など掲示して、園の様子が保護者の皆様にもわかりやすく伝わるようにします。

・気軽に相談できるような雰囲気作りに努め、日々の様子やお子様の姿をお伝えできるようにします。

・警備員とも連携し、門の施錠や安全管理に引き続き努めていきます。

・PTA の皆様とともに、子ども達のために取り組める活動や行事の工夫を考えていきます。

《 評議員の皆様からのご意見 》

・「幼稚園に行くことを楽しんでいる」という項目で肯定的な意見が１００％となっていることは大

変すばらしいことだと思います。子ども達にとって安心して過ごせる成長の場が保証されることは

大切なことです。

・「自分の考えや思いをもち、表現する力」は、これから社会の中でたくましく生きていくために必

要な力です。幼児期から取り組んでおられることは大切なことだと思います。

・運動会や作品展など参加させていただいて、落ち着いてのびのびと活動できている雰囲気を感じま

した。子どもの姿を丁寧に捉え、様々な取り組みを進めてこられた成果だと思います。

・思いや声をタイムリーにキャッチし、うまく企画や活動を保護者とともにされていて素晴らしいな

と思いました。

・少子化の影響もあり、園児の数は減少傾向にありますが、子どもは国の宝と申します。これからも

一層公立らしい保育内容の工夫を期待しています。

〈令和４年度 評議員の皆様〉

高槻市立阿武野小学校長、中阿武野地区福祉委員会委員長、元高槻市立幼稚園長

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

1 幼稚園・こども園に行くことを楽しんでいる 21 84% 4 16% 0 0% 0 0% 0%

2 入園後ともだちと、よく遊ぶようになってきた 16 64% 8 32% 1 4% 0 0% 0%

3 自分のことを自分でしようとすることが増えてきた 14 56% 5 20% 4 16% 2 8% 0%

4 必要な時「ありがとう」「ごめんなさい」を言おうとするようになってきた 14 54% 9 36% 1 4% 1 4% 0%

5 して良いこと・悪いことを考えて行動しようとするようになってきた 9 36% 15 60% 1 4% 0 0% 0%

6 約束を守って遊ぼうとするようになってきた 11 44% 10 40% 3 12% 1 4% 0%

7 子育ては楽しい 10 40% 13 52% 2 8% 0 0% 0%

8 子育ての相談相手（協力者）がいる 14 56% 9 36% 2 8% 0 0% 0%

9 子どもとの触れ合う時間を大切にしている 12 48% 13 52% 0 0% 0 0% 0%

10 規則正しい生活を心がけている 13 52% 12 48% 0 0% 0 0% 0%

11 家庭で感染症対策を行っている（手洗い・うがい・消毒など） 12 48% 13 52% 0 0% 0 0% 0%

12
あいさつや身の回りの始末など、基本的な生活習慣を身
につけさせている

11 44% 13 52% 1 4% 0 0% 0%

13 ＰＴＡ活動や保護者会に積極的に協力したいと思っている 6 24% 12 48% 4 16% 3 12% 0%

14
幼稚園・こども園の行事や教育活動に参加し、一緒に子
育てをしようとしている

11 47% 11 47% 2 8% 1 0% 2%

15 預かり保育・延長保育を積極的に利用したいと思う 15 60% 5 20% 4 16% 1 4% 0%

現在就労している （はい 3名・いいえ　22 名）

いいえの方と答えた方にお聞きします。近い将来、就労し
たいと思っている

17 教育方針や子どもの様子を分かりやすく伝えている 19 76% 6 24% 0 0% 0 0% 0%

18
遊びを中心に実体験を大切にした教育活動に取り組んで
いる

18 72% 7 28% 0 0% 0 0% 0%

19
一人ひとりの個性を大切にし、意欲や自信を持たせてい
る

20 80% 5 20% 0 0% 0 0% 0%

20
あいさつや身の回りの始末など、基本的な生活習慣を身
につくような指導を行っている

19 76% 5 20% 1 4% 0 0% 0%

21 話したり聞いたりする意欲や態度を育てることに努めている 19 76% 6 24% 0 0% 0 0% 0%

22 集団生活に必要な、きまりや約束の大切さを指導している 19 76% 6 24% 0 0% 0 0% 0%

23 感染症対策に努めている（手洗いうがいの指導・消毒など） 21 84% 4 16% 0 0% 0 0% 0%

24
避難訓練や安全指導（交通安全・防犯）などで子どもが
安全に対する意識や習慣が身に付くように努めている

22 88% 3 12% 0 0% 0 0% 0%

25 飼育・栽培などを通し自然に親しめる環境を整えている 23 92% 2 8% 0 0% 0 0% 0%

26 感染症対策を踏まえた園行事や保育活動を工夫して行っている 21 84% 4 16% 0 0% 0 0% 0%

27 学級懇談・個人懇談の内容は有意義である 17 68% 8 32% 0 0% 0 0% 0%

28
外部侵入者対策(門の施錠・来園者の安全管理など）をし
ている

18 72% 5 20% 2 8% 0 0% 0%

ア．自宅から近い（送迎の負担が少ない、身近に感じる、
歩いて通えるなど）

19 76%

イ．保育内容がよい（遊びを中心とした保育、のびのびした保育、体験を通した保
育、子どもの視点に立った保育など） 13 52%

ウ．環境がよい（園庭が広い、施設が広い、自然が多い
など）

13 52%

エ．徴収される費用等が安い（教材費、絵本代、主食費、
制服・体操服など）

10 40%

オ．地域や小学校等との交流がある（小学校への入学の
際に安心など）

10 40%

カ．教師の質が高い（熱心に指導、親しみやすい、信頼で
きる、相談しやすいなど）

6 24%

キ．その他 4 16%

思う ややそう思う余り思わない 思わない 無回答

15 68% 6 27% 0 0% 1 5%

*集計の都合上、小数点以下を四捨五入していますので、項目によっては100％に満たない場合があります。ご了承ください。

29

（
複
数
回
答
可

）

【本園を希望された理由】

0%

項目
【お子さんは】

【保護者の方は】

【幼稚園・こども園は】

令和4年度　保護者アンケート集計結果表

16